中 国 铁 道 学 会

　 　 学秘函 〔２０１９〕 ２７ 号

中国铁道学会关于 ２０１９ 年度

“中国铁道学会科学技术奖” 推荐工作的通知

各有关单位:

根据中国铁道学会年度工作安排ꎬ 现将 ２０１９ 年度 “中国铁

道学会科学技术奖” 奖励工作有关事项通知如下:

一、 推荐方式

本年度中国铁道学会科学技术奖包括铁道科技奖和铁道环保

奖ꎬ 采取单位推荐和专家推荐两种方式ꎮ

请各推荐单位登录 “中国铁道学会科技奖励网络管理平台”

(ｈｔｔｐ: / / ２０２ １９７ ３４ ３４)ꎬ 按要求填写 «中国铁道学会科学技术

奖推荐书» 进行网络推荐ꎬ 并将书面推荐材料报送中国铁道学

会科技奖励办公室ꎮ

二、 推荐单位 (专家) 及指标

具有推荐资格的单位是中国铁路总公司各铁路局集团公司、

各专业运输公司、 铁科院、 经规院、 中国铁设、 工管中心ꎬ 资金

中心、 信息中心ꎬ 国家铁路局科技与法制司ꎬ 中国中铁ꎬ 中国铁

建ꎬ 中国中车ꎬ 中国通号ꎬ 国家能源ꎬ 中国建筑ꎬ 中国交建ꎬ 中

国电建ꎬ 北京、 西南、 兰州、 大连、 华东交大ꎬ 中南、 同济、 东

南、 石家庄铁道大学ꎬ 江苏省交通运输学会 (协会)ꎬ 其他符合

条件的单位ꎮ

具有推荐资格的专家是中国科学院院士、 中国工程院院士ꎮ

本年度推荐指标不做限定ꎬ 请各单位坚持 “优中选优、 宁

缺毋滥” 的原则进行推荐ꎮ 同一项目只能由一个推荐单位或专

家推荐ꎮ

三、 推荐材料报送要求

请各推荐单位 (专家) 严格按照要求ꎬ 通过 “中国铁道学

会科技奖励网络管理平台” 填写推荐书ꎬ 重点突出项目的重要

科学发现、 主要技术发明与科技创新等内容ꎬ 并通过平台打印书

面推荐材料ꎮ

书面推荐材料包括: 各项目推荐书 １ 份 (推荐书由 “中国

铁道学会科技奖励网络管理平台” 生成并正反面打印ꎬ 不含附

件)ꎬ 所有推荐项目汇总表 １ 份ꎬ 公示结果 １ 份ꎮ

报送截止日期为 ６ 月 １０ 日ꎬ 逾期将不予受理ꎮ 书面材料可

通过现场报送或邮政特快专递 (ＥＭＳ) 邮寄ꎮ 地址: 北京市复兴

路 １０ 号ꎬ 邮编: １００８４４ꎬ 中国铁路总公司东辅楼 ４３７ 室ꎬ 中国

铁道学会奖励办ꎮ

四、 推荐工作要求

１ 各推荐单位 (专家) 应严格按照新修订的 «中国铁道学

会科学技术奖奖励办法» 规定的奖励范围和评审标准ꎬ 坚持诚

实守信、 质量优先的原则开展推荐工作ꎬ 严格把好推荐质量ꎬ 做

到宁缺毋滥ꎮ

—２—

２ 新修订的 «奖励办法» 规定: 参评一等奖以上的铁道科技

奖项目若未通过一等奖评审ꎬ 不再参加二、 三等级的评审ꎻ 在上

年度已受理但未授奖的特、 一等奖项目下一年度可继续推荐ꎬ 二、

三等项目不得推荐ꎬ 请推荐前做好推荐等级预判和审核工作ꎮ

３ 推荐项目材料由推荐单位科技管理部门负责审查ꎬ 确保

真实完整ꎬ 并由推荐单位填写意见、 加盖公章ꎮ

４ 专家推荐的项目材料由专家负责审查ꎬ 确保其真实完整ꎬ

由专家填写推荐意见并签字ꎮ

５ 凡推荐单位 (专家) 推荐的项目材料推荐前均需进行为

期 ５ 个工作日的公示ꎮ

６ “同一完成人在同一年度内不得作为两个以上项目的主

要完成人ꎮ

７ 推荐材料不得涉及国家秘密ꎮ

五、 联系方式

联系人: 李　 旭ꎬ ０１０－５１８４２２５１

周兴华ꎬ ０１０－５１８７５１５１

网络平台技术支持单位: 中南大学网络评审系统工程研究

所ꎬ 电话: ０７３１－８２５３９９２６

中国铁道学会

２０１９ 年 ４ 月 ９ 日

—３—